Felices profectò, beatq; Reipub. solent esse, quæ ciues itidem felices & beatos habent: talis est enim omnis ciuitas, quales sunt ciuium mores. Felicitas hominum & ciuitatum ex eodem fonte manare uidetur, eadem ratione, iisdem uirtutibus, felices euadunt utrique. Vt autem felices ciuitates hominæq; sint, non uirtutis tantùm, sed fortunæ quoque beneficio opus habent. Felix ciuitas est, si absolute optima est: primæ igitur bonorum partes, in ea debent

Pacis studia bellis anteferenda.

Boni uiri & boni ciuis uirtus diuersa.

Cæsar uir bonus, ciuis malus.

Felicitas hominū & Reipub. ex eodem fonte manat.

esse

DE OPTIMO SENATORE

Quomodo felix Respu. efficitur. esse animi, secundæ corporis, tertię diuitiarum. Animi bona virtus efficit, ex qua sola, ciuitas sapiens est, fortis, temperans, & iusta. Sapiens quidem, si est consilio prudenti optimoque prædita; quæ res ad scientiam, disciplinam, &

Sapiens Respu. quo modo fit. rerum cognitionem pertinet: per hæc enim talis efficitur. Quæ quidem scientia, non in fabris, aut opificibus consistere debet, sed in viris ciuilibus, ad virtutem, dignitatem, gloriamq; natis: tales autem principes, senatores, iudices,

Senatoribus stultis Respu. multa. imperatores, & gubernatores sunt, propter quos solos, ciuitas sapiens, dicenda est. Hi enim si stulti, imperiti, indoctiq; fuerint, Rempub. omnem eodem modo stultam, & imprudentem efficiunt. Fortitudo Reipub. in imperatoribus, ducibus, militibusq; consistit, quorum industria, robur, rei;q; militaris peritia, Rempub. fortem facit. Hi enim hostibus terrori sunt, & patriam ab imminentibus periculis defendunt, eamque tutam & tranquillam reddunt. Pertinet autem maximè ad Reipub. fortitudinem, vti milites peritos & exercitatos habeat: sic enim & tranquilla vita fruetur, & à terroribus tumultibusq; vacua erit. Milites autem necesse est in pace armis assuescant, in hisq; tractandis, virtutis non violentiæ ratione ducantur; armis enim vel contrà ciues, vel contrà Rempub. abuti, non modò non boni militis, sed ne boni quidem hominis esse videtur. Quare præcipua militis virtus hæc sit, ergà ciues patriæ, modestos, humanos, clementes: contrà hostes verò, feroces, & crudeles sese exhibere: dum belli furor insurgit, hostisq; Reipub. bonis occupandis inhiat, eorum in manibus Reipub. salus, religio, fides, libertas est reposita. Hi enim in propriis ceruicibus, uitam omnium & incolumitatem sustinere videntur. Quicumque igitur miles fortis, & seruator patriæ dicendus est, is sibi propositam esse sciat, non voluptatem, non ocium, non domesticas blanditias, sed arma, gladium, hastam, laborem, atque sudorem. Omittendæ sunt illi priuatæ dissensiones, bella tam ciuilia, quàm socialia, curandumque uti patria omni tempore, paratum illum ad propulsandâ pericula habeat. Scis damis, vrsis, apris, leporibus insidias tendere, canes ad feramprehendendam instruere, cur non eodem modo castra metari, ducere exercitum,

Fortitudo Reipu. in quo cõsistit.

Militum officium.

Militum virtutes.

ad propulsandâ pericula habeat. Scis damis, vrsis, apris, leporibus insidias tendere, canes ad feramprehendendam instruere, cur non eodem modo castra metari, ducere exercitum,

citum,

citum, vincere hostem? Hoc si nescis, atque tantummodo ventrem curas, in sylvis belligeras, uicini rebus uitæq; retia tendis, vitam seditiosam, ignobilem, otiosam traducis, certè ego te non militem, sed inertem, non nobilem, sed mobilem ciuem appellabo, quin etiam te vitam nobilitate personæque tua indignam agentem, uti seruum condemnabo. Bellum est? pro patria igitur hoc suscipiendum est, properandumq; ne mora sit in culpa, ac prius quàm stipendium in rationem conferas, hostis præda onustus fugiat, tuamq; Respub. frustrà postea imploret opem, hanc maturè defendere, quàm cunctando perdere præstat. Stipendia non sunt, quid tum? emptus ne patriæ defensor es, an non potius datus? quæ tibi uitam, quæ gloriam, quæ diuitias, quæ omnia dedit, hoc unum grati officii munus à te expetit, ut eam charissimam omnium rerum habeas, eiusq; salutem miles fidelis & uoluntarius, non verò emptus defendas. Absit enim, ut pecuniis nobilitatam esse putēs virtutem tuam, & avaritiæ pecuniæque, non patriæ miles dicaris. In pace militis officium esse puta, arma scire tractare, bello dignum se præstare, uita cæteris cum ciuibus æquali, iustaq; frui, nec eorum otiosæ dignitati armis nocere. Propter pacem pugnasti, cur igitur pacem nactus domi belligeras? Interest certè Reipub. ut militibus leges imponat seueriores, quibus ad honestè uiuendum compellantur, atque à lædendo deterreantur. Nihil enim immunius est armata iniustitia. Militum audacia nisi legibus cohibeatur, eò vsque grassatur, ut aut euertere Rempub. possit, aut certè bonos modestosque ciues, ipsamque demum iustitiam armis seruire cogat. Apud Romanos certè id accidisse legimus: penes milites. n. imperatores eligendi, plurimis annis potestas stetit, sic illi Rempub. armis occuparunt, ut nec Senatus, nec populus, nec leges, eorum audaciæ, ullo modo resistere potuerint: sed de militibus longior fortasse, tanquam leuis, armaturæ, facta est orationis nostræ excursio: animosum me quoq; militaris fecit audacia. Temperans & iusta ciuitas est, si æquè principes atq; ciues in ea temperanter iusteq; vixerint, quæ res sciscendis legibus efficitur: hæc namq; tam viuendi, quàm rectè viuendi sunt magistræ.

Militum
uita.

Militis of
ficium pa
cis tempo
re quod.

Temperans
& iusta
Respub.
quomodo
hic?

DE OPTIMO SENATORE

gistræ. Ex hoc fonte manant, leges sumptuariæ, uestiariæ, cibariæ, quibus in Repub. luxus reprimitur: & illæ omnes, quæ iudicia, tribunaliaque spectant: quarum fundamentum iustitia est, virtus reddens unicuique quod suum est.

Bona corporis & fortunæ, quomodo habeat Respub.

Corporis & fortunæ bonis abundabit Respub. si ciues in ea sani erunt & incolumes, si robusti & validi, si diuites & honorati, si illustres & gloriosi: de quibus omnibus sub finem latius dicturi sumus. Quæ sit Respub. felicitas, & in quo consistat diximus: sequitur vt dicamus, de ciuium vita beata, ex hac enim apparebit, quibus artibus, scientiis, exercitationibus, Senator instructus esse debeat, ut felicitate tam priuata quàm publica fruatur.

Perfecta felicitas hominis tribus efficitur.

Tria sunt, uti Philosophi perhibent, quæ ad hominis perfectionem conuenire solent: natura, mores, & ratio. Natura quidem ut boni & felices simus, non est in nostra situm potestate, sed in munere potius Deorum: quos enim hi volunt, eos naturæ instinctu bonos, prudentes, & sapientes efficiunt. Contingit præterea sæpius; quemadmodum hominem ex homine, belluam ex belluis, sic ex bonis & sapientibus, bonum & sapientem nasci: quam quidem rem semper efficere cupit natura, sed cur minus possit, inde apparet: quod deprauatam gerimus naturam, uel educatione, vel (ut more Christiano dicam,) uitio maiorum nostrorum, quos, à sui perfectione, malus ille genius auertit, ac penè deturbauit. Quare igniculos tantummodò reliquit in nobis ipsa natura, quibus ad virtutes resq; omnes percipiendas apti efficimur, reliqua in nobis perficiunt, Ratio & mores, id est ars, & exercitatio. Curandum igitur est homini, ut ad illam naturam, hoc est ad Deum, assidue collineet, ab eoq; felicitatem, & perfectionem suam requirat.

Homini officium.

Primum hominis officium est, ut cognoscat ortum à Deo se esse; ab eoq; rationem accepisse, per quam est illi similis effectus. Quoniam autem hominis ratio, corporis inuolucris tecta est & obducta, in eoq; quasi carcere conclusa, nequit seipsam agnoscere, necesse est, ut ex hoc erga stulto corporis, animus in libertatem se vendicet, atque seipsum aspiciat, agnoscat, contempletur, Deoq; similis efficiatur. Tum enim verè dicetur homo, cum secundum illam animi partem,

tem, quæ rationis est particeps uixerit, atque ab obsequio corporis indulgentiâ; discesserit. Disciplina igitur homini quærenda est, per quam maximè Deum illum, hoc est rationem, eiusq; perfectionem consequatur. Quemadmodum natura nisi est perfecta, bono suo caret, ita bonum hominis non est absolutum, nisi fuerit in eo perfecta ratio, hæc autem in homine Deus, natura, lex, uirtus, bonum appellatur. Ex quo, homini ea est amplectenda disciplina, quæ illi Deorum, naturæ, legum, uirtutum, bonorumq; omnium scientiam cognitionemq; suppeditat. Est autem hæc philosophia, munus Deorum æternum, & immortale, quæ diuinarum nobis & humanarum rerum notionem subministrat. Hæc Deorum, uirtutum, uitiorum, rerumque omnium principia, naturam, ortum, scientiam in se continet, adeò ut si quis in eam velut speculum inspexerit, omnium rerum in ea formas, imagines, species, ideasque uiderit, sui que animi & corporis effigiem, penè fuerit contemplatus. Non ab re à Tullio, scientia rerum omnium, vitæ dux, virtutum indagatrix, uitiorum expultrix, animi medicina, sanitasque appellata est. Nihil est in hoc orbe, siue quid agas, siue meditare, vel in Repub. vel in foro, vel in iudicio: magnum illud sit aut paruum, quod non à philosophia omnium consiliorum, actionum, deliberationum parente proficiscatur. Eam si in omnibus dictis & factis, inuitandam tibi proposueris, tum illud certè quod dicturus, facturus ues, sapiens, prudens, diuinum, ac omni ex parte perfectum fuerit. Non bella, non seditiones, non intestina odia, non discordiæ, non ulla vis malorum in ea Repub. est, in qua principes Rerumpub. philosophi regnant, aut philosophorum consiliis obtemperant. Sed hic quendam è medio foro delapsus audio. Quid ò Philosophæ, tu ne Reipub. felicitatem, ac regum principumq; sapientiam, ex hac umbratili disciplina proficisci putas? Equidem hæc ars tua, garulæ loquacitatis non hominum felicitatis, scientia est appellanda. Hanc ne in Rempub. impune pergis inducere, quæ funestum illi adferre potest exitium? atque ut Academiâs iurgiiis & contentionibus plenas facitis, ita quoque Rempub. huiusmodi seditionibus repleatis, ac penè distrahitis? quòdque;

*Perfectio
hominis i
quo confi
stat.*

*Hominis
perfectio
qbus stu
diis acqui
ritur.*

*Philoso
phia.*

*Philoso
phi e utili
tas.*

*Philoso
phorù in
Repu. uti
litas.*

DE OPTIMO SENATORE

in Academia sine sanguine fieri potest, id nè tu sine uulneribus in Repub. succedere posse putas? Quomodo bonum & felicitatem Reipub. vestri philosophi conseruabunt, de ea varias, ancipites, & contrarias opiniones habentes? quid? Epicureo ne, an Peripatetico, aut stoico ciuitas potius sibi adhærendum putabit? nonne inter istos non de terminis, sed de tota possessione felicitatis est contentio? qui autem de summo bono dissentiunt, nonne de tota philosophiæ ratione disident? summum verò bonum si ignoretur, uiuendi rationem ignorari necesse est. Itaque tales uirtutum magistras, qui in uia philosophia, quasi tabernaculum uitæ suæ collocant, à Repub. potius abigendos, quàm in eam recipiendos censeo. Namq; ubi philosophis de Repub. de bello, de pace, de legibus, de iudiciis consultandum erit, quid dicturos facturos uè credes? In Cyclosum Gigantumque concilio se confedisisse putabunt, & armis concurrereuros credent, cum de bello disputantes viros in Senatu audient. Leges ne condet ille, qui præter eam legem, quam in pectore gerit, nulli alteri obtemperare uult? ratione enim uel potius opinione priuata pro lege utitur. Itaque baculo subnixus, accensaq; tæda, sole lucente quæret uicatim homines, uenientes baculo feriet, belluas uocitans omnes, excepto enim se, nullum alterum putat hominem esse. Nonne grex iste uester Philosophorum hæc faciet? quid de Diogene, zenone, Epiceteto, plurimisque aliis censes? tales ne philosophos, Rerumpub. principes custodesque statuis?

Priuatorū
philoso-
phorum
res.

Qui philo-
sophi ad
Rempub.
inepti.

Duplex genus philosophorum, ut summatim dicam, ineptum ad Respub. gubernandas esse iudico. Primum eorum, qui primoribus labris philosophiam degustarunt, nec eius institutis, cupiditatum & vitiorum flammam in se sitimq; restinxerunt. Vnde tales uitam à uirtute philosophiaq; diuersam uiuunt: non enim altas in eis radices fixit philosophia, quæ doctos simul & bonos efficere solet: doctos quidem per sapientiam, prudentiam: bonos uero per iustitiam, temperantiam, fortitudinem. Nihil enim est in omni philosophia præceptis & institutis uirtutum præclarius, quæ dum aliquis percipit, uitam beatam & felicem agit. Alterum genus philosophorum, his est contrarium, qui philosophiæ se à primis usq; incunabulis dederunt: in eaq; tanquam

quam ad Syreneos scopulos' adhærentes consenuerunt. Horum contemplandi philosophandiq; ratio, quòd hominum utilitatem negotiaq;ue ciuilia non attingit, inutilis est Rebuspub. quamuis enim ingeniosi doctiq; sunt, quia tamen in vnus philosophiæ latebris degunt, nec forum attingunt, ad res gerendas inepti solent euadere. Quare Plato solitarios hosce philosophiæ cultores, si ciuilem habeant naturam, aptiq; ad Reipub. munera obeunda reperiantur, ad ea compellere iubet, idoneos enim putat ad ciuitates regendas, seditionesq; populi sedandas & componendas: sin minus verò apti sint, ocio gaudere priuato, & cum philosophia simul eos senescere permittit. Itaque nec illos, qui paruos in philosophia fecere progressus, nec hos, qui se nimium philosophiæ manciparunt, ad Rempub. admittendos putamus: illos quidem, quod finem honestum vitæ nullum ex philosophia cognouerunt, ad quem collinearent: hos verò, quòd vitam ciuili præstantiorem viuere, atq; solitarios in insulis beatorum se degere putant. Nulla verò alia vita est, uti Plato scribit, quæ magis ciuiles magistratus contemnat, quàm ea, quæ est philosophiæ veræ. Medium igitur genus philosophorum, ad ciuitates administrandas, idoneum est iudicandum. Hi enim non aliud ex iis philosophiæ studiis quærere solent, quàm institutiones vitæ beatæ, & Rebuspub. regendis conuenientes. Senatorem igitur nostrum, ad huiusmodi philosophiæ studium adhortemur; ex ea enim non modò felicitatis humanæ, verùm etiam administrandæ ciuitatis scientiam est percepturus. Naturam autem cùm primis, in eo volumus esse philosophiæ consentaneam, hoc est temperantem, docilem, & iustam. Hanc enim, nunquam satis quisquam exercere potest, si non à natura fuerit memor, docilis, magnanimus: ac veritatis, iustitiæ, temperantiæ, amicus & studiosus. Quæ res, quoniam recta educatione efficitur, necesse est, vt hanc à teneris annis optimam habeat. Caput enim, vt Plato ait, eruditionis est, recta educatio; per eam quasi colludentes in omni virtutum genere proficimus. Instituendus est igitur primùm ab adolescentia, vt his gaudeat doleatq;, quibus dolere gaudereq; iuste debeat: virtutis est scire, quibus rebus, quomodo uè lætandum

Philosophi Theorici Reip. inutilis.

Qui philosophi Reipub. utiles

Naturabona in philosophate requiritur.

Sapientie fundamentum educatio bona.

DE OPTIMO SENATORE

dum sit semper & dolendum: hancq; ueram putat Aristoteles educationem esse. Quemadmodum interest optimæ Reipub. ciues bonos, ut ipsa quoque bona sit efficere; ita quomodo educari debeant, summam adhibere diligentiam. Sicut enim bonus agricola teneros palmites, ut celerius crescant, diligenter obtegit: sic Respublica, quæ parens & cultrix ciuium est, ut iuuenes educantur, & ad uirtutem instituantur curare debet uehementer. Lacedæmonii liberis educandis, magistratum eligere solebant, ex ciuibus in ciuitate senioribus & prudentioribus: qui publici pædagogi dicebantur, ob eamq; causam, omnium Græcorum illi erant uirtute, rebusq; gestis præstantissimi; & ab omnibus præceptores fortitudinis, rei q; militaris magistri uocabantur. Scribit Plutarchus, Diogenem Sparta redeuntem Athenas, unde ueniret, quod pergeret interrogatum: uenire se respondit à uiris, accedere autem ad mulieres: Atheniensium mores effœminatos notans, erant enim hi dictis, magis, quàm factis illustriores, atq; ob id à Lacedæmoniis cæterisq; Græcis, irridebantur. Ex quo Agesilaus Spartanorum Rex, glorianti cuidam Atheniensi altitudine mæniorum suæ urbis, dixit, illis talia conuenire, quod mulieribus alti solerent muri construi. Sed ad educationem redeamus, cui nostris temporibus minus, quàm sit necessarium, diligentia impenditur. Natus enim puer, non modò à patre disciplina liberali & honesta non imbuatur, sed etiam imperitis quibusq; pædagogis datur instituendus. Non possum non laudare Catonis, in educando filio diligentiam: qui uxori puerum lauanti, & fasciis inuoluenti assistere solebat, eumq; ubi institutioni aptum cognosceret, ipse ad se acceptum, literis erudiebat. Habebat quidem, Chylonem domi suæ Grammaticum, hominem non indoctum, qui pueros erudiebat; sed indignum putabat, filium à seruo obiurgari, aut si tardius didicisset, auricula trahi, & se tantæ institutionis gratiam pædago debere. Itaque ipse filium literas, leges, mores docuit; ipse exercuit, non modò iaculo mittendo, pugnaudo in armis, & equitando, sed etiam comminus confligendo, tum præterea natando, algore, æstusq; tolerando. Dicitur etiam historiam, manu sua

Reipub. cura in educandis ciuibus, eisq; bonis efficiendis.

Lacedæmoniorum educatio.

Muri ciuitatù, mulierum custodiz.

Catonis diligentia in educando filio.

sua

sua grandioribus literis conscripsisse, ut filius domi haberet, unde maiorum res gestas, & Reipub. regendæ scientiam perdisceret. Præfente filio, nihil unquam obscænum, nihil turpe, nihil iracundum, nihil flagitiosum locutus est, perinde ac si nestales, aut sacerdotes adfuissent. Talis erat Caronis, & omnium ferè Romanorum domestica in filiis educandis disciplina. Apud Græcos, erudiendorum adolescentum ludos philosophi aperiebant: quorum disciplinas, ad hæc usque tempora, memoria conseruat immortalis: ab illis enim eam uirtutum omnium, atque adeò totius mundi scientiam, quasi per manus traditam habemus. Hi uerò erant, tam uitæ benè ac beatè ducendæ, quàm Rerumpub. administrandarum magistri. Habet quoque præfens seculum, more Græcorum antiquorum Academiæ, disciplinarum uirtutumq; omnium quasi seminaria, ad quas iuuenes, tanquam ad messem bonarum artium commeant, uirtutum disciplinarumq; fructus ex his reportaturi. Atque utinam earum magistri, ad rectè potius uiuendum, quàm disputandum erudirent iuuenum ingenia, fortassis enim melius de Rebuspub. atque adeò de uita et felicitate hominum mererentur: nec eorum auditores discum audire, quàm philosophum mallent, ut dicitur. Antiquis temporibus philosophantes, primùm in scholis tacere discabant, nunc magis nihil, quàm loqui discunt, proptereaq; ex his euadunt, Oratores elingues, philosophi imprudentes: non enim pectus uirtutibus & honestis disciplinis, sed linguas erudiunt. Vnde à præceptoribus laudantur propter contentionem, uim animi, certamen, non propter modestiam, prudentiam, iustitiam. Scire autem debent Academici, se tenere scholas, non dormitantis huius & oscitantis modò philosophiæ, sed etiam ciuilis sapientiæ, cuius laus omnis in benè agendo, & rectè sentiendo consistit. Vetus Græcorum Academia, Rerumpub. erat seminarium, ex qua Reges optimi, duces & gubernatores celeberrimi, tanquam ex equo Troiano prodibant. Alexander & Scipio, duo præstantissimi Imperatores, in Academiis enutriti fuerunt, prætereo alios innumerabiles. Ciues igitur in Academiis exerceri debent, ad honestè uiuendum, & Rempub. gubernandam. Ob idq;

Philosophi morū
magistri.

Academie
virtutum
seminaria

Philosophiæ
studium in
quo consistat.

Alexander
& Scipio
Academici.
Academi-
arum utilitas.

Respub.

DE OPTIMO SENATORE

Respub. curare debet, vt scholas habeat virtutum omnium tanquam officinas. Bonam igitur in futuro Senatore naturam & institutionem requirimus; si enim illa mala fuerit, non modò bona à philosophia non efficietur, sed omnium pessima erit; siquidem humana natura procliuior est ad malum, & cum est artibus philosophiaq; instructa, tum vim maiorem ingeniumq; perspicacius ad malè agendum acquirit. Optimæ scientiæ prauam naturam adeptæ, ipsæ quandoque deprauantur, & in contrarium mutantur, maleq; agendi suggerunt consilia. Feritatem enim in homine malo, augent cogitationes perspicacissimæ mentis: propterea subtiles hominum spiritus in ira, uidemus conuerti in furorem. Concludendum est igitur, naturam bonam, malam institutionem adeptam, insignitè malam fieri: malam quoque naturam, bona institutione ad res nequissimas & pessimas abuti solere. Bonum enim in contrario suo positum, pessimum efficitur: non minus quàm bonis seminibus in malo solo satis accidit, mutari enim eorum naturam videmus. Magna vis igitur est in educatione, hac enim teneri iuuenum animi in utramuis partem flecti ac reflecti solent. Diogenes interrogatus, quomodo quis vitam tranquillam agere possit, respondit, si Deos primùm veneretur, hi enim felices, & beatos homines efficiunt; si filios enutriat ad uirtutem; hi enim malè educati, summi hostes patribus in senectute sunt; tertio si gratus ergà amicos sit. Apollinis enim dictum verum est, hominem ingratum, toti orbi inuisum & odiosum esse.

Diogenis
de educa-
tione sen-
tentia.

Puerilis
institutio.

Adsit deinde ipsi iuueni puerilis institutio: quæ in orationis proprietate, splendore, et veritate indaganda versatur. Huius tria sunt capita, Grammatica, Dialectica, Rhetorica: tres. n. hæc disciplinæ sunt, veluti fòres & ostia sapientiæ; ex his dicendi præcepta hauriet, eaq; vsu, domestica exercitatione, lectione veterum Poetarum & Oratorum confirmabit. His verò instructus, non hæc iam amplius vulgaria, communia, & contrita cogitabit, sed euolare nitetur, ad maioraq; exurret. Agnoscere. n. se animus incipiet, veraq; pabula quæret, quibus nutrirî satiariq; cupiet. Est autem animi non modò pabulum, sed etiam medicina philosophia: hæc ægritudines

Philoso-
phia.

tudines omnes doloresq; sanat, hæc homini ueram felicitatem patefacit : erigimur, ac elatiores præstantioresq; fieri cupimus, ubi à corpore, atque ab his terrestribus, ad illa iupera, & cælestia animi nostri diuerticula, nos conuertimus. Huius inuestigandæ ratio duplex est, altera in naturæ obscuritate posita, totius vniuersi contemplationi subiecta : altera in vita, & moribus hominum rectè instituendis, Rebuspub. administrandis, & re familiari tuenda. Prioris est Physica, Metaphysica, Mathematica : posterioris, Ethica, Politica, & Aconomica. Vtriusque philosophiæ finis sanè non est diuersus. Quemadmodum enim, per contemplationem rerum diuinarum, animus à corpore disiunctus, felix per se & beatus efficitur, ac Diis similis euadit : sic in actionibus honestis etiam contingit, dum ratio satellitio uirtutum, honestarumque actionum stipata, reuocat animum à corporis illecebris, & vitæ turpitudine. Segregatus autem animus à corpore, duabus his rationibus, Deo similis efficitur, felixque est iure optimo, & beatus. Differunt autem hoc inter se, quòd is in negotio, ille in otio, Deorum similitudinem exprimit. Ex quo duplicem efficiunt felicitatem, publicam & priuatam. Omnino qui in exercenda uirtute, & in agendo suam reponunt felicitatem, utiliores Rebuspub. commodioresq; solent esse. Bonum enim quo communius est, eò melius & utilius habetur. Eodem modo felicitas, quæ se diffundit in multos, præstantior est habenda, ea, quæ vno capite continetur. Illud tamen fatendum est, speculationis priorem ac nobiliorem esse gradum : quòd rebus optimè agendis causam & occasionem præbeat. Dii præterea nihil agendo, perpetuaque contemplatione, res omnes præuidendo, mouent exemplo suo philosophos, ut contemplationem rerum diuinarum, præferant omni humanæ actioni & felicitati.

Quoniam autem Senatoris felicitas, & omnis scientia sapientiaque, in agendo consistit : is enim est, qui rationem rectæ & honestæ uitæ non ignorat : qui priuarum publicarumque rerum administrationi est conueniens, qui regere consiliis urbes, fundare legibus, emendare iudiciis scit : necesse est, ut eam partem philosophiæ calleat, quæ virtu-

Philosophiæ studium duplex.

Felicitas duplex.

Actionis & speculationis comparatio.

Philosophiæ senatori quæ sit.

DE OPTIMO SENATORE

tum & actionum humanarum præcepta, ciuitatumque administrandarum scientiam, in se continet. Is igitur locus de moribus ad vnguem illi perdiscendus est, is illi præstiterit, tam viuendi, quam rectè uiuendi, consulendique sapientiam. Quomodo enim is, vitam virtuti conuenientem agere potest, qui quid virtus sit ignorabit? an de iustitia fortitudine, abstinencia, prudentia, non plurima dicet in Senatu? Quomodo verò seditiones componet, leges sciscet, si non iustitiæ, prudentiæque; præcepta planè cognouerit? vtrumne de bello, pace, fœdere prudens consilium dabit, si quod bellum iustum, quod iniustum, quæ pax honesta, quæ turpis, quod fœdus sanctum, quod peruersum nesciet? Omnem honesti uim, omnes uirtutes, non uocibus tantum sibi notas, atque nominibus aurium tenus, in usum linguæ perceptas, sed mente complexas tenere debet. Summam autem eorum omnium in Ethicis, Politicis, Aeconomicisque libris inclusam habet: ex his quasi thesauris depromet, virtutum cognitionem, Rerum pub. gubernationem, hominum mores, rei priuatæ administrationem. Hæ præterea disciplinæ, ueram illi de rebus omnibus iudicandis scientiam suppeditabunt, & quid in quaque re honestum, quid contra turpe sit indicabunt. Neque solum, quæ talibus disciplinis continentur, sed multò magis etiam, quæ tradita antiquitus, dicta & facta præclarè sunt, nosse & animo semper agitare debet. Quarum rerum cognitio, nusquam maior & amplior, quam in annalium historiarumque monumentis reperitur. Non abs re Tullius historiam, testem temporum, lucem veritatis, vitæ memoriam, magistram vitæ, nuntiam vetustatis dixit. An fortitudinem, fidem, iustitiam, continentiam, frugalitatem, contemptum doloris ac mortis, melius alii docebunt? quam Cornelii, Valerii, Fabritii, Curii, Decii, Mutii. Quid de nostris dicam? an verò, non summæ virtutis splendor enituit, in Lechis, Piasis, Boleslæis, Jagelonibus? Eam autem sapientiam, non ex cognatis temporibus, præsentique luce tantum intuebitur, sed omnem posteritatis memoriam, spatium uitæ honestæ, & curriculum præstantissimæ laudis iudicabit. Inde ciuilibus sapientiæ præcepta hauriet, uirtutum, rerumque fortiter gestarum